
cs
v:

 B
O

A2
02

11
20

30
07

03/12/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 247

50293

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/1621/2021, de 25 de noviembre, por la que se modifica la Orden 
ECD/1233/2021, de 28 de septiembre, por la que se convoca procedimiento selectivo de 
ingreso al Cuerpo de Inspectores de Educación en la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Aragón.

Con fecha 4 de octubre de 2021, se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 205, 
la Orden ECD/1233/2021, de 28 de septiembre, por la que se convoca procedimiento selec-
tivo para el ingreso en el Cuerpo de Inspectores de Educación en la Comunidad Autónoma de 
Aragón.

Con fecha 16 de noviembre de 2021, se recibe en el Departamento de Educación, Cultura 
y Deporte un escrito de la Dirección General de Planificación y Gestión Educativa del Minis-
terio de Educación y Formación Profesional, de 15 de noviembre de 2021, en la que se in-
forma de que se había revisado la normativa autonómica por la que la Comunidad Autónoma 
de Aragón convocaba procedimiento selectivo de ingreso al Cuerpo de Inspectores de Edu-
cación, en concreto de la Orden ECD/1233/2021, de 28 de septiembre.

En este escrito se insta a la Comunidad Autónoma de Aragón a la modificación de la con-
vocatoria en lo relativo a los requisitos de titulación exigidos ya que, en la base 2.2 se incluía 
el título de grado universitario como titulación suficiente para acceder al Cuerpo de Inspec-
tores de Educación, vulnerando la legislación básica.

Con fecha 19 de noviembre de 2021, se recibe una nota aclaratoria de la Dirección Ge-
neral de Planificación y Gestión Educativa del Ministerio de Educación y Formación Profe-
sional sobre los requisitos de titulación exigidos para el acceso al Cuerpo de Inspectores de 
Educación, manifestando el criterio interpretativo y determinando que, el título de grado uni-
versitario, que corresponde al nivel MECES 2, no es titulación suficiente para acceder al 
Cuerpo de Inspectores de Educación, permitiéndose únicamente si se acreditara la adscrip-
ción de dicho grado al nivel 3 MECES, según la normativa vigente.

Por lo expuesto anteriormente, procede la modificación de la convocatoria en sus bases 2 
y 3, así como en el anexo I, a fin de que se ajuste a la normativa básica estatal.

Según se dispone en la base 3.6 de la convocatoria, el plazo para la presentación de soli-
citudes finalizó el 22 de octubre de 2021. Dado que la modificación de la convocatoria, apro-
bada por la Orden ECD/1233/2021, de 28 de septiembre, no supone una ampliación de las 
personas que puedan participar en el procedimiento selectivo, no procede conceder nuevo 
plazo para la presentación de solicitudes.

De conformidad con lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por el De-
creto 108/2020, de 11 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la es-
tructura orgánica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, y por el Decreto 
208/1999, de 17 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se distribuyen las compe-
tencias en materia de personal entre los diferentes órganos de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón, resuelvo:

Primero.— Modificación de la Orden ECD/1233/2021, de 28 de septiembre, por la que se 
convoca procedimiento selectivo de ingreso al Cuerpo de Inspectores de Educación en la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón:

Uno. Base 2. Requisitos de los/as aspirantes. Apartado 2.2. Requisitos específicos.
Estar en posesión del título de Doctorado, Máster Universitario, Licenciatura, Ingeniería, 

Arquitectura o título equivalente.
Dos. Base 3. Solicitudes y plazo de presentación. Apartado 3.4. Documentación:
b) Fotocopia del título de Doctor, Máster Universitario, Licenciado, Ingeniero, Arquitecto o 

título equivalente, o bien del resguardo acreditativo de haber abonado los derechos 
para su expedición.

Tres. Anexo I. Baremo de la convocatoria para la fase de concurso:
Disposiciones complementarias, apartado IV, 7: En el apartado 4.1.1, de acuerdo con la 

base 2.2. de la convocatoria, debe considerarse los títulos de Licenciado, Ingeniero, Arqui-
tecto o título equivalente.

Segundo.— La presente Orden surtirá efectos a partir del día siguiente al de su publica-
ción en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Contra la presente Orden se podrá interponer recurso potestativo de reposición, en el 
plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial 
de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 



cs
v:

 B
O

A2
02

11
20

30
07

03/12/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 247

50294

1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o 
directamente recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, contados a partir 
del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo 
dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-admi-
nistrativa. El recurso potestativo de revisión deberá interponerse electrónicamente, a través 
del Servicio de Soporte a la Tramitación (https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-
ante-la-administracion) o en cualquiera de los otros Registros Públicos contemplados en el 
artículo 16.4 a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Zaragoza, 25 de noviembre de 2021.

El Consejero de Educación,
Cultura y Deporte,

FELIPE FACI LÁZARO

https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion

	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 171/2021, de 24 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la composición y organización del Consejo aragonés de aprendizaje a lo largo de la vida adulta.
	DECRETO 172/2021, de 24 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico de los Centros Públicos de Educación de Personas Adultas de la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1620/2021, de 15 de noviembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, del 
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso
	RESOLUCIÓN de 29 noviembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, p

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1621/2021, de 25 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1233/2021, de 28 de septiembre, por la que se convoca procedimiento selectivo de ingreso al Cuerpo de Inspectores de Educación en la Administración de la Comunidad Autónoma de Ar

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 12 de noviembre de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores ayudantes doctores. Curso 2021/2022.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2021, del Concejal Delegado de Personal del Ayuntamiento de Monzón, por la que se aprueban las bases que regulan la cobertura de una plaza de Policía Local del Ayuntamiento de Monzón.

	AYUNTAMIENTO DE SAHÚN 
	RESOLUCIÓN número 525/2021, de 25 de noviembre de 2021, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Sahún, por la que se aprueba la oferta extraordinaria de empleo público para el año 2021.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1622/2021, de 8 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Consejo General del Poder Judicial, el Ministerio de Justicia, la Comunidad Autónoma de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la realización de prácticas 
	ORDEN PRI/1623/2021, de 28 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio específico de carácter plurianual a celebrar entre el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento d
	ORDEN PRI/1624/2021, de 4 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio entre la entidadad pública empresarial Red.es y el Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón (CEFCA) para el establecimiento, puesta en servicio y explotación 
	ORDEN PRI/1625/2021, de 7 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio entre la Tesorería General de la Seguridad Social y la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, sobre intercambio recíproco de información.
	ORDEN PRI/1626/2021, de 20 de octubre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar con la Comarca de la Jacetania curso 2020/2021.
	ORDEN PRI/1627/2021, de 20 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar con la Comarca de La Jacetania curso 2021/2022.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1628/2021, de 29 de noviembre, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden EPE/1382/2021, de 20 de octubre, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públic
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2021, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se conceden las subvenciones para proyectos generadores de empleo, reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las ba

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2021, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca un curso de formación correspondiente al Plan de Formación del año 2021.
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2021, del Secretario General Técnico de Hacienda y Administración Pública, por la que se determina el inicio del plazo de presentación de la documentación justificativa de la convocatoria de la línea COVID de ayudas directa

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1629/2021, de 19 de noviembre, por la que se convocan subvenciones en materia de cooperación para la creación de grupos y redes en el ámbito de la sanidad vegetal y el control integrado de plagas, para el año 2022.
	RESOLUCIÓN de 23 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capac
	RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto de vivienda aislada, en el polígono 4 parcela 2, en el
	RESOLUCIÓN de 30 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto básico de vivienda unifamiliar en el polígono 2 parcela 1
	RESOLUCIÓN de 3 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental de los proyectos de ins
	RESOLUCIÓN de 24 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la solicitud de autorización de explotación de la cantera “Préstamo I”, para los recursos de la Sección A) gravas
	RESOLUCIÓN de 23 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de reform
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Puntual Número 24 del Plan General de Ordenación Urbana de Sabi
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 6.06
	RESOLUCIÓN de 28 de septiembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 14 de abril de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto amb



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2021, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción del proyecto ampliación parque 132 kV, de la instalación “SET Plhus 132/45/15 KV de Endesa Distribuci
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción y la declaración de utilidad públi

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Consejo de Ordenación del Territorio de Aragón, relativo a los acuerdos adoptados en sesión de fecha 26 de noviembre de 2021.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 26 de noviembre de 2021, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se publica la sanción impuesta en materia de prevención de riesgos laborales a la empresa Casting Ros, SA.
	RESOLUCIÓN de 26 de noviembre de 2021, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se publica la sanción impuesta en materia de prevención de riesgos laborales a la empresa Doher Sociedad de Gremios, SL.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2021, de la Dirección General de Contratación, por la que se somete a información pública el anteproyecto de Ley de uso estratégico de la contratación pública de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/1629/2021, de 19 de noviembre, por la que se convocan subvenciones en materia de cooperación para la creación grupos y redes en el ámbito de la sanidad vegetal y control integrado de plagas, para año 2022.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada de la instalac

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras para taller mecánico.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras para actividades veterinarias y comercio al por menor animales de compañía y alimentación.




